REQUERIMENTO  Nº         2568               de 2002.

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Mogi Mirim, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no dia 22 de Outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor Paulo de Oliveira e Silva
Digníssimo Prefeito Municipal

Rua Dr. José Alves, 129

Mogi Mirim – SP – 13800-000

Excelentíssima Senhora Maria Helena Scudeler de Barros
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

Rua Dr. José Alves, 129

Mogi Mirim – SP – 13800-000

JUSTIFICATIVA

Antiga Mogi dos Campos, foi a segunda povoação fundada pelos bandeirantes entre os anos de 1650 e 1722. Seu nome de origem tupi significa rio da cobra pequena. Em 13 de abril de 1849 passou à categoria de cidade com o nome atual.

Poderíamos citar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmo-nos junto à população local pelo transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade que merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO MARQUINHO TORTORELLO
Sistema STL - Código de Originalidade:1810021435001.119